

Số: 09 / KH-THCS

Lưu Kiếm, ngày 16 tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 6 Năm học 2025 – 2026

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 27/02/2025 của UBND thành phố Thủy Nguyên về tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 3844/SGDĐT-QLCL ngày 13/6/2025 của Sở GDĐT Hải Phòng về việc hướng dẫn tuyển sinh các lớp mầm non, tiểu học và trung học cơ sở năm học 2025 - 2026;

Trường THCS Lưu Kiếm xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-2026 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trên địa bàn phường Lưu Kiếm.

2. Huy động 100% số học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học của phường Lưu Kiếm vào lớp 6 bao gồm tất cả trẻ khuyết tật có đủ sức khỏe;

3. Thực hiện nghiêm túc quy định về: Đăng ký tuyển sinh; Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh và độ tuổi tuyển sinh.

4. Đảm bảo công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh, tuyển tuyển.

5. Đảm bảo học sinh ở địa phương, học sinh ở các khu vực lân cận, không giới hạn địa giới hành chính có điều kiện học tập ổn định.

II. Nội dung kế hoạch

1. Đối tượng tuyển sinh:

- Là những học sinh trong độ tuổi sinh năm 2014, đã hoàn thành chương trình tiểu học năm 2025.

- Những học sinh học vượt lớp hoặc được vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học.

- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn ba tuổi so với tuổi quy định.

- Học sinh không được lưu ban quá ba lần trong một cấp học.

2. Chỉ tiêu và phân tuyến tuyển sinh

- Chỉ tiêu: 323 học sinh biên chế thành 7 lớp;
- Tuyển tuyển sinh (theo thứ tự ưu tiên)
 - + Học sinh thường trú/tạm trú (hợp lệ) tại địa bàn phường Lưu Kiếm.
 - + Học sinh là con em của các gia đình công nhân lao động làm việc tại địa bàn phường Lưu Kiếm;
 - + Học sinh thuộc các địa bàn lân cận có nguyện vọng nhập học tại trường, có đủ điều kiện ăn ở ổn định thuận lợi cho việc đi lại và học tập của các em.

3. Phương thức tuyển sinh

- Xét tuyển để đảm bảo 100% học sinh đăng ký tuyển sinh thuộc đối tượng tuyển sinh theo tuyến trên địa bàn phường Lưu Kiếm do UBND thành phố Thủy Nguyên quy định.
- Đăng ký tuyển sinh trực tuyến: Phụ huynh sử dụng thông tin mã định danh và mật khẩu do trường tiểu học cung cấp để đăng ký.

4. Thời gian và hồ sơ tuyển sinh:

- Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 01/7/2025 đến hết ngày 27/7/2025 phụ huynh đăng ký trực tuyến trên phần mềm tuyển sinh.
- Ngày 20/7/2025: nhà trường tiếp nhận hồ sơ học sinh tại trường.
- Hồ sơ tuyển sinh gồm:
 - + Học bạ Tiểu học;
 - + Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
 - + Giấy tờ ưu tiên (nếu có).
- Ngày 31/7/2025: Hoàn thành công tác tuyển sinh vào lớp 6 và báo cáo kết quả tuyển sinh về cấp quản lý theo quy định.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phân công nhiệm vụ

- Trường THCS tiến hành điều tra, rà soát số trẻ trong độ tuổi phổ cập đang học tại các trường Tiểu học trên địa bàn (trẻ sinh năm 2014), báo cáo UBND phường để xác định số lượng cần tuyển, lập kế hoạch tuyển sinh báo cáo Phòng GDĐT tham mưu UBND thành phố Thủy Nguyên giao kế hoạch tuyển sinh cho phù hợp với thực tiễn nhà trường và địa phương.

- Công bố công khai Kế hoạch tuyển sinh tại trường, các trường tiểu học trên địa bàn, trang web của trường và trên loa truyền thanh của UBND phường Lưu Kiếm. Kế hoạch tuyển sinh nêu rõ việc phân tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, các quy định về Hồ sơ tuyển sinh trước 15 ngày.

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường, thành phần gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng, Phó chủ tịch là các phó hiệu trưởng, thư ký và một số ủy viên trình

phòng GDĐT để tham mưu UBND thành phố Quyết định. Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo khách quan, công khai và công bằng, tuyển đúng chỉ tiêu được giao.

- Khi tiếp nhận hồ sơ, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra sự trùng khớp các thông tin của học sinh: họ tên, ngày sinh, nơi sinh... đối chiếu bản sao giấy khai sinh với bản chính, hộ khẩu, học bạ tiểu học, giấy chứng nhận hoàn thành tiểu học (nếu có). Tờ sao giấy khai sinh này sẽ là hồ sơ gốc của học sinh cho đến khi kết thúc quá trình học tập, mọi văn bằng, chứng chỉ của học sinh được cấp sẽ căn cứ vào bản sao giấy khai sinh khi nộp hồ sơ xét tuyển.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để học sinh và cha mẹ học sinh đăng kí nhập học

- Nhà trường **không thu tiền lệ phí** hoặc vận động cha mẹ học sinh đóng góp tiền cho nhà trường để thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh.

2. Thực hiện báo cáo

Ngày 31/7/2025: Báo cáo tuyển sinh về cấp trên

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận

- Lãnh đạo phường;
- HĐ trường;
- Lưu VT.



Phan Thị Lúy
Phan Thị Lúy



Handwritten blue ink scribbles, possibly initials or a signature, located to the left of the seal.